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SSSR PAPRAŠĖ SUŠAUKTI SAUGUMO TARYBA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Kq sovietiniai turistai 
matę Anglijoje?

Gegužės 26 d. per Vilniaus ra­
diją kalbėjęs rašyt. Vyt. Bubnys 
pasakojo apie įspūdžius, jam s*u 
turistų grupe neseniai apsilan­
kius Anglijoje. Jaunuolis pripa­
žino; Anglijoje esama komunis­
tinio jaunimo ir tik jis domisi 
Sovie. gyvenimu. Turistai matę 
Anglijos įmones, bet... nematę 
entuziazmo, gyvumo, kurie lydį 
sovietinį jaunimą. Jie Anglijos 
jaunimo veiduose pastebėję 
abejingumą, pasyvumą, bai­
mę dėl duonos kąsnio... Esą, 
britų jaunimas neturįs pres- 
pektyvų; esąs smukęs, jo tarpe 
daug nusivylimo nuotaikų. 
Tuo būdu pasakojama apie 
jaunimą, kuris — ne komu­
nistiškas, tuo tarpu sutiktieji 
“pažangieji” jaunuoliai buvę 
ir žvalūs ir nuostabūs. Jauna­
sis rašytojas nepridūrė, kad 
tas “nusivylęs” britų jauni­
mas laisvai gali keliauti po 
visą Europą, kai iš Sovietijos 
tik parinktiesiems leidžiama 
išvykti ir jų bendravimas su 
užsieniečiai nepaprastai su­
varžytas.

Užsienyje apie Lietuvos 
mokslininkę darbus

Tik gegužės mėn. (plg. “Tie­
są” 121 nr. geg. 25 d.) Lietu­
voje paskelbta žinia apie JAV, 
sausio mėn. įvykusią Ameri­
kos chemikų draugijos konfe­
renciją. Joje buvęs perskaity­
tas bibliografinis pranešimas 
apie Lietuvoje laidžiamą pe­
riodinę spaudą, kurioje nagri­
nėjami chemijos, cheminės 
technologijos bei įvairūs pra­
monės, technikos klausimai. 
Toje chemikų konferencijoje, 
pagal Mokslų akademijos vyr. 
bibliotekininkę I. Ilkevičienę? 
dar buvę smulkiai nagrinėja­
mi bibliografiniai leidiniai 
“Žurnalų ir laikraščių straips­
nių metraštis” ir “LTSR Moks­
lų akademijos darbuotojų 
str&ipsnių bibliografija”.

Dar pažymėta, kad užsienio 
spaudoje buvo recenzijų apie 
akad. J. Kubiliaus monografi­
ją tikimybių teorijos klausi­
mais, apie dr. B. Styros veika­
lą “Branduolinės meteorolo­
gijos klausimai” ir kt. (E)

Lietuvos moterys ruošiasi 
kongresui Maskvoje

Birželio mėn. pabaigoje 
Maskvoje kviečiamas pasauli­
nis, “demokratinės moterų fe­
deracijos” (komunistų įtako­
je) kongresas. Vilniaus radijo 
gegužės 26 d. žiniomis, kon­
gresui ruošti ir Lietuvoje su­
daryta moterų iniciatyvinė 
grupė, kurios pirmininkė — 
socialinio aprūpinimo minist­
ras Tatjana Jančaitytė (rusė). 
Į šios grupės sudėtį įeina ke­
lios moterys, jų tarpe ir min. 
tarybos pirm, pavaduot. L. 
Diržinskaitė (Piliušenko). Į 
visasąjunginį komitetą kong­
resui paruošti išrinkta dirigen­
tė Dvarionaitė, šiuo metu Lie­
tuvoje veikią dailės kolekty­
vai paraginti iki birželio 5 d. 
“Komj. Tiesos” redakcijos ad­
resu prisiųsti įvairius tautinius 
suvenyrus, pvz. gintaro, me­
džio, odos dirbinius. Jie nu­
matyti platinti, dovanoti bū­
simo kongreso delegatėms.

“Tiesa“ skelbia JAV 
svečię įspūdžius

Po Ant. Vosyliaus, žydų įspū­
džių, pastaruoju metu “Tieso­
je” (117 nr. geg. 21 d.) paskelb­
tas dviejų, Floridoje gyvenan­
čių lietuvių — Jozefinos ir Mo­
tiejaus Bertašių gražiai sure­
daguotas laiškas — įspūdžiai 
Vilnių ir kt. vietas aplankius. 
Iš parašų matyti, kad abu “pa­
žangieji” lietuviškai pasirašę, o 
patys įspūdžiai surašyti grei­
čiausiai redakcijos mašinėle ir 
naudojami sovietinei agitacijai 
----- plėsti vad. kultūriniams ry­
šiams- su Lietuva. Tai pabrėžta 
laiške; “...užsieny gyveną lietu­
viai, norėdami išvengti nutautė­
jimo pavojaus, turi nuolat palai­
kyti ryšį su tėvyne...” Dar pa­
reikšta ir padėka “brangiajam 
Laurynui Kapočiui” (jis d-jos 
ryšiams su užsienio kraštais pa­
laikyti pirmininkas — E.).

Atvirukai — propagandai
Kai neseniai buvo smarkiai 

sukritikuotas grafikos darbų 
rinkinys, dabar Lietuvoje 
dižaugiamasi masiniai leidžia­
mais atvirukais (plg. “Tiesą” 
121 nr. geg. 25 d.). Tokie at­
virukai įvairiomis progomis 
gaminami nežymių dailinin­
kų. Dail. A. Gedminas nusi­
skundė, kad neįsijungus įžy­
mesniems grafikams, kartais 
išleidžiami silpnesni atvirukai, 
trūksta dainininkų darbų re­
produkcijų atvirukuose, o kai 
kurie tų atvirukų primeną Va­
karų “kalėdinių atvirukų ba­
naliąsias tradicijas”. Dabar 
jau aiškinama, kad atvirukas, 
būdamas masiškiausia grafi­
kos sritimi, esąs labai svarbi 
priemonė liaudies idėjiniam, 
suprask — komunistiniam, 
auklėjimui. (E)

Marcinkevičius ir Kregždė 
pasakoja įspūdžius

Visą mėnesį JAV-se viešėję, 
drauge su Sovietų Sąjungos gru­
pe (pgl. “Vienybę”, ją JAV-se 
lankytis buvo iškvietusi YMi- 
CA), du atstovai iš Lietuvos- — 
rašyt. Just. Marcinkevičius ir 
Vilniaus Pedagoginio instituto 
doc. Sigitas Kregždė papasakojo 
savo įspūdžius “Tiesos” kores­
pondentui (118 nr. geg. 22 d.). 
Just. Marcinkevičius pasakojo: 
jie siekę kuo plačiau susipažin­
ti s’u Amerikos gyvenimu, turė­
ję daug diskusijų, pokalbių. Jie 
lankęsi Nelw Yorke, Philadelphi- 
joje, Pittsburghę, Columbus ir 
Springfieldo miestuose ir pajutę, 
kad... “dorieji amerikiečiai nuo­
širdžiai trokštą taikos, gerbią 
“Tarybų šalį”. Visur, kur tik 
buvę galima, jie susitikę su pa­
žangiaisiais emigrantais. Mar­
cinkevičius nė žodžiu nepaminė­
jo, kad abu lietuviai dar buvo 
sustikę, be “pažangiųjų”, ir su 
kitais lietuviais — emigrantais.

(E)

Rusai Lietuvos centr. 
statistikos valdyboje

Gegužės 24-26 dd. Vilniuje, 
Lietuvos Centrinės statistikos 
valdyboje įvyko respublikinis 
statistikos darbuotojų pasita­
rimas. Pranešimą padarė Lie­
tuvos Centr. statistikos virši­
ninkas B. Dubasovas, iš Mas­
kvos buvo atvykęs I. Kapusti­
nas. (E)

Astronautas Gus Grissom, užsimovęs skrybėlę, atlieka pratybą Albrook oro jėgos bazėje, Panamo­
je. Tas trijy dieny pratybas atliko Grissom ir 15 kity astronautu. Iš kairės į dešinę: Gordon Coo­
per, Wally Schira ir Gus Grissom.

SCOTLAND YARD SUĖMĖ DR. WARD, 
J. PROFUMO AFEROS DEMASKUOTOJI

Ministerię draugas gyvenęs iš prostitucijos
LONDONAS. — Dr. Stephen Ward, kurio dėka iškilo aikš­

tėn karo ministerio John Profumo meilės afera, *buvo šeštadienį 
areštuotas Watforde, į šiaurę nuo Londono, kur jis atvažiavo su 
viena mergina ieškodamas ramybės. Du Scotlana Yard agentai, 
gavę įsakymą jį suimti, turėjo ir teisėjo sprendimą. Dr. Ward 
prilaikęs merginų prostitucijos tikslais.

John Profumo praeitą savaitę 
prisipažino prie intymių santy­
kių su viena tokia Wardo mer­
gina ir melavimo parlamente. 
Jam teko pasitraukti iš vyriau­
sybės, bet skandalas eina didyn, 
kaip riedantis pakalnėn sniegas.

Tas pats Dr. Ward jį supažin­
dinto su Catherine Keeler, 21 
metų, aukštosios visuomenės 
prostitute, tas pats draugas aną­
dien parašė laiškus vidaus reika­
lų ministeriui Henry Brooke ir 
opozicijos vadui Harold Wilson. 
Wardui pasidarė karšta, kai ši 
afera pasirodė susijusi su špio­
nažu. Tarp Catherines draugų 
buvo Sovietų laivyno attaches 
pavaduotojas kpt. Ivanov.

Sukompromitavo Macmillaną
Liberalų partijos vadas Jo 

Grimmond pareikalavo premje­
rą Macmillaną tuoj atsistatydin­
ti. Darbo partijos narys W. T. 
Rogers šeštadienį kalbėjo parti­
jos susirinkime, kad dalykas su­
kasi ne apie Johno Profumo pa­
dorumą, bet aplamai apie anglų 
visuomenės moralę ir ministerio 
pirmininko žvalumą.

Dabar paaiškėjo — pasakė Ro­
gers — kad Scotland Yard buvo 
ištyręs visą Profumo aferą prieš 
kovo 22 dieną, kada jis, sėdėda­
mas parlamente greta premjero, 
paneigė “gandus” apie jo inty­
mius santykius su Catherine 
Keeler.

Taigi, kalbėjo darbietis Ro­
gers, arba premjerui, kaip sau­
gumo viršininkui buvo visi fak­
tai žinomi, arba tų faktų neži­
nojo, reiškia, buvo apsileidęs sa­
vo pareigose. Premjeras gali pa­
sirinkti vieną iš šių dviejų kal­
tinimų. Atseit, Macmillanas tu­
rėjo žinoti, kad jo ministeris 
Profumo melavo, nes iš Scotland 
Yard tyrinėjimų jau buvo pa- 
aiškėjęs špionažo faktorius šioj 
meilės aferoj: pas Miss Keeler 
lankydavosi ir britų karo minis­

teris ir Sovietų diplomatinis šni­
pas, kartais* tą pačią dieną.

Kas tas Dr. Stephen Ward?
Jis laikomas geru kaulų ligų 

specialistu, baigusiu mokslus 
Amerikoj, Kirksvilles kolegijoj 
Missouri valstybėj 1938 m., bet 
per gana trumpą laiką, per 4 me­
tus. Yra 50 metų, atseit, 7 me­
tais vyresnis, negu sakydavosi.

Tarp jų pacientų yra buvę Sir 
Winston Churchill, Elizabeth 
Taylor, Amerikos alyvos mili­
jonierius, turtingiausias žmo­
gus pasauly Jean Paul Getty, 
Duncan Sandys, Churchillio žen­
tas, Macmillano vyriausybės na­
rys.

Ward save laiko ir neblogu 
dailininku. Jis studijavęs meną 
Minnesotos universitete, Pary­
žiuj.
Premjerai, ministerial—draugai

Tarp jo “modelių”, pozavusių 
portretams, buvo ministeris pir­
mininkas Macmillanas, karalie­
nės sesuo Margareta, jos* vyras 
lordas Snowdon, buvęs užsienio 
reikalų ministeris Selwyn Lloyd, 
italų aktorė Sophia Loren, dar­
bo partijos vadas Hugh Gaits- 
kelle, miręs šių metų pradžioj.

Su malonumu pozavo portre­
tui ir karalienės vyras princas 
Philipas Buckinhamo palociuj. 
Wardo tėvas buvo anglikonų 
bažnyčios kanauninkas. Scotland 
Yard pas* jį rado ilgą sąrašą gar­
bių Anglijos, Amerikos visuo­
menės ir valdžios žmonių, kurie 
naudodavosi Wardo merginomis.

♦ Dviejose italų laikraščiuose 
buvo išspausdintas pasikalbėji­
mas su Nikita Chruščevu. Jis vėl 
reikalauja nuatominti Vidurže­
mio jūra ir kaimynines šalis. 
Trys JAV atominiai povandeni­
niai laivai patruliuoja šioj jūroj, 
likvidavus raketų bazes sausu­
moj, Italijoj ir Turkijoj.

Plente žuvo tėvas 
su šešiais vaikais

Motina, viena duktė — sužeistos
CHICAGA. — Charles Ko- 

zumplik, 41 metų, penktadienį 
išvažiavo iš Rolling Meadows su 
žmona ir septyniais vaikais atos­
togų į Kaliforniją. Nuvažiavo iki 
Pontiaco plentu No. 66. Ten 
atostogos baigėsi klaikia trage­
dija.

Automobilį vairavo jo žmona 
Dorothy, 37 metų. Ji įvairavo 
į pakrašty plento sustojusį sunk­
vežimį. šoferis Dale Raser, 36 
metų, iš Decatur, Ill., buvo sus­
tabdęs sunkvežimį patikrinti pa­
dangas ir buvo ką tik įlipęs tęsti 
kelionę, kai atsitrenkė automobi­
lis.

Nelaimėjo žuvo Charles Ko- 
zumplik ir šeši vaikai, vyriau­
sias 10 metų, jauniausias — 7 
mėnesių. Žmona ir dviejų metų 
duktė išliko gyvos, bet buvo sun­
kiai sužeistos. Jas nugabeno į 
St. James ligoninę. Gydytojai ti­
kisi judviejų gyvastis išgelbėti.

Laikykitės įstatymą
Vilniuje, gegužės 17-18 dd. 

vykusiame milicijos žymūnų 
sąskrydyje, kalbėjo Aukšč. So­
vieto pirm. J. Paleckis, o LKP 
CK sekr. B. (Popovas savo kal­
boje iškėlė įvairius trūkumus 
milicijos ir kitų administraci­
jos organų veikloje. Milicinin­
kams, jau ne pirmą kartą, pri­
minta: jie privalą griežtai lai­
kytis sovietinių įstatymų, ins­
trukcijų, jie turį jautriai rea­
guoti į tuos žmones, kurie pir­
mą kartą įvykdę nežymius nu­
sižengimus. Tokie priminimai 
reiškia: milicijos organai žmo­
nes suima be reikalo, ar per 
griežtai baudžia įvykdžiusius 
nežymius nusižengimus. (E)

Kviečia į kovą prieš badą
STOCKHOLMAS. — Dr. Sture 

Linner, švedų diplomatas, esąs 
Jungtinių Tautų įgaliotiniu Vi­
duriniuose Rytuose, kalbėjo Šve­
dijos prekybos rūmų susirinki­
me, kad niekad istorijoj nemir­
davo tiek daug žmonių badu, 
kaip dabar. Du trečdaliai žmo­
nių iš trijų bilijonų vos palaiko 
gyvastį. Indijoj 50% vaikų mir­
šta, kol sulaukia 6 metų.

MASKVA SUINTERESUOTA PILIETINIO 
KARO PRATĘSIMU JEMENO VALSTYBĖJ 
Arabai patarė Sovietams nekenkti JT taikos planui

NEW YORKAS. — Sovietai paprašė sušaukti Saugumo Ta­
rybą ir perkelti iš JT pilnaties susirinkimo Jemeno taikos* atstaty­
mo klausimą. JT nepaprastas susirinkimas buvo sušauktas svars­
tyti finansines pajamas, kad būtų galima padengti taikos išlaiky­
mo operacijas Konge ir Gazoj. Besvars’tant šį klausimą, iškilo 
taikos išlaikymas Jemeno respublikoj.

Darbiečių vadas 
atskrido į Maskvą

H. Wilson svarstys su Nikita 
Vakarų Vokietijos problemą
MASKVA. — Anglų darbo 

partijos vadas Harold Wilson 
sekmadienį atskrido į Maskvą, 
pakviestas Nikitos Chruščevo iš­
sikalbėti Rytų-Vakarų klausi­
mais, tarp kurių Vokietijos, 
Berlyno ateitis užima svarbią 
vietą.

Kadangi Chruščevas bijo Vo­
kietijos, ginkluotos atominiais 
ginklais, Wilsonas tikisi šią bai­
mę pašalinti Amerikos atomi­
nių ginklų monopolio pripažini­
mo Vakaruose. Būdamas prieš 
porą mėnesių Washingtone, dar­
bo partijos vadas pasisakė prieš 
Nato atominių pajėgų organiza­
vimą, nes prie jų reikėtų prileis­
ti Vakarų Vokietiją, galingiau­
sią Nato narį.

Wilsonas, jei būtų premjeru, 
pasistengtų atpalaiduoti nuo 
atominio apsiginklavimo ir savo 
šalį.

“Pilietinio karo” 
fronte Alabamoje 
Gubernatorius mobilizuoja 

miliciją, prezidentas — armiją
TUSCALOOSA, Ala. — Gu­

bernatorius* Wallace pranešė 
prezidentui, kad jis pašaukė 500 
vyrų iš tautinės gvardijos, ku­
ri būsianti naudojama tik tai­
kos, ramybės palaikymui. Prezi­
dentas sutelkė anksčiau 2,000 
kareivių Fort McClellan kareivi­
nėse, 100 mylių nuo Tuscaloosos.

Antradienį du negrai, pade­
dant federalinei valdžiai, bandys 
pralaužti rasinius barjerus į val­
stybės universitetą. Abi val­
džios — federalinė ir valstybės 
— pasiruošę “taikai išlaikyti“, 
abi kaltiną viena kitą taikos ar­
dymu.

šeštadienį į Tuscaloosą atvy­
ko gen. Creighton Abrams, tas 
pats kariškis, kuris komandavo 
30,000 armijai praeitų metų spa­
lio mėnesį, kai reikėjo praskinti 
kelią pirmajam negrui James 
Meredith į Missis*sippio valsty­
bės universitetą Oksfordo mie­
stely.

Puola Pentagoną
Ryšium su Ottavoje vyku­

sia NATO valstybių konferen­
cija, per Vilniaus radiją, ge­
gužės 23 d. kalbėdamas, St. 
Laurinaitis kalbėjo apie Vaka­
rų “imperialistus”, “piratinius 
planus” ir pan. iDėl numatytų 
laivų su atominiais ginklais, 
Laurinaitis aiškino, kad pla­
nas buvęs nukopijuotas, nau­
dojantis vokiečių karinių prie­
monių arsenalu. Dabar Lau­
rinaitis teigia, kad pagal Va­
karų spaudos šaltinius (grei­
čiausiai, komunistų — E.)

Sovietai reikalauja JT inter­
venciją Jemene svarstyti Sau­
gumo Taryboj, kur jie turi ve­
to teisę ir gali trukdyti daugu­
mos valią. Arabų tautos patarė 
Sovietams nedaryti kliūčių JT 
generalinio sekretoriaus U Thant 
planams pašalinti pilietinį ka­
rą Jemene, išjungus iš šio vi­
daus reikalo užsienio valstybes, 
Egiptą ir Saudi Arabiją. Egip­
tas remia Jemeno revoliucinę 
valdžią, Saudi Arabija — nu­
versto karaliaus pajėgas.
SSSR nepasisekimas arabuose

Arabų tautų ir Sovietų Sąjun­
gos naujas interesų susidūrimas 
Viduriniuose Rytuose parodė dar 
kartą Maskvos* diplomatijos ne­
pasisekimus arabuose. Nežiūrint 
arabų savitarpinių rietenų, jie 
pageidauja JT intervencijos, tuo 
tarpu, kai Sovietai padarytų vis­
ką, kad tik galėtų pilietinio karo 
pratęsimui Jemene.

Kad JT gen. sekretoriui jo 
naujoji misija pasisektų, jokios 
garantijos nėra. Bet šiokia to­
kia pažanga buvo padaryta, kai 
po geros diplomatinės JAV vei­
klos Egiptas ir Saudi Arabija 
sutiko padengti JT inspektorių, 
kareivių išlaidas prižiūrint neu­
tralią juostą, kuri bus išvesta 
tarp Jemeno ir Saudi Arabijos.

Irano šahas dalina 
valstiečiams žemes
Nepaiso reformos priešininkų
TEHERANAS, Iranas. — Su­

stabdžius kruvinas riaušes sos­
tinėj, šahas Pahlevi šeštadienį 
atvyko į Hamandaną, 175 my­
lias į vakarus nuo Teherano, kur 
12,000 bežemių valstiečių buvo 
apdalinti po gabalą žemės.

Šahas įs’pėjo maištaujančius 
žemės reformos priešininkus, 
kad vyriausybęs nė per plauką 
nesitrauks nuo savo planų, ša­
has pradėjo žemės reformą prieš 
keletą metų nuo savo žemių. 517 
kaimų, 'priklaususių karaliaus 
rūmams, buvo paversti nauja­
kurių sodybomis. Gavus* prita­
rimą iš tautos, šahas pastaruoju 
laiku pradėjo dalinti bežemiams 
turtuolių žemes, neišskiriant nė 
tas, kurias valdo musulmonų 
dvasiškiai.

Nori taikos su dvasininkais
Iš 30 suimtų musulmonų dva­

sininkų — riaušių organizatorių 
— 27 buvo paleisti. Jie buvo su­
imti pas vyresnį dvasininką Mo- 
savi Chalchali planuojant nau­
ją sukilimą prieš šahą.

Qum mieste musulmonų dva­
sininkai liepė užrašyti ant sienų 
pranešimus tikintiesiems, kad 
jie gali patekti į dangų už no­
sies ar ausiems nupiovimą po­
licininkui. Gi policininką nužu­
džius*, Alahas suteiktų bematant 
visų nuodėmių atleidimą.

pirmieji laivų su raketomis 
autoriai buvę Adenaueris ir 
buv. min. Straussas. (E)
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šokit, šokėjėliai, pūskit dūdorėliai (5)

Energingieji Šaulių Sąjungos šokėjai
Astuoni metai daugeliui or­

ganizacijų nėra ilgas mažius, 
tačiau šokėjų grupei, ypač jei­
gu ji veikli, tai jau netrumpa 
metų eilė, charakterizuojan­
čių vienetų subrendusiu ir pa­
tyrusiu.

— Pe/ metus turime 30—40 
pasirodymų. Ir čia Čikagoje 
šokame ir, jeigu kas pakvie­
čia, kur nors toliau pavažiuo­
jame, — aiškina veteranas D. 
Lietuvos Kunigaikščio Vyau- 
to Šaulių Kuopos Tautinių šo­
kių grupės šokėjas Juozas Ule­
vičius, atsilankius pas juos be­
siruošiančius Antrajai šokių 
šventei.

Įkaitę suprakaitavę vyru­
kai apstoja Vyčių salės gaspa- 
dorių Ignų Sakalų “minkštų­
jų” gėrimų.

— Mes čia jau nuo septintos 
repetuojame, taigi prakaito 
nemažai išlieta, — pasiteisina 
grupės ilgametis vadovas ir 
mokytojas Kazys Ulevičius.

— Ar užfundysi ir man ko 
nors išgerti? — paklausia šei­
mininkų Ąžuolas Stelmokas.

— Jeigu gerai grosi — užfun- 
dysiu.

Ąžuolas, kada išsikalbėjom, 
paaiškėjo begrojus i savaitę 
bent keturis vakarus. Prie jo 
akordeono muzikos Antrajai 
šokių šventei ruošiasi “Atei­
tis”, Jaunimo Centro Ansamb­
lis ir šauliai.

— Šį vakarų ne visi susirin­
ko. Daug gerų šokėjų trūksta,
— aiškinasi Kazys Ulevičius.
— Va, ir brolį veik iš bėdos 
pasitaikinau, nes verkiant pri­
reikė ’patyrusio šokėjo.

— O ar daug turite Pirmo­
joje šokių šventėje dalyvavu­
sių?

— Tris vyrus ir vienų mer­
gaitę. ..

Šaulių šokėjų grupė buvo 
suorganizuota 1955 metais to 
paties K. Ulevičiaus pastango­
mis. Jos vadovais buvo J. Lo- 
zaitytė, N. šapalaitė, J. PčVRū- 
nas, o dabar... ir vėl'patsai... 
steigėjas. Per tuos aštuonis 
veiklos metus grupė buvo 
daug kur kviečiama ir visur 
mielai pasirodė populiarinda­
ma lietuvišką tautinį šokį.

Dabartiniu metu grupę su­
daro virsš poros tuzinų šo­
kėjų. Štai jie. Merginos: Ni­
jolė Žymantaitė, Ona Martin- 
kutė, Laima Atkočaitytė, Eri­
ka Kromėlytė, Regina Štitely- 
tė, Regina šneliutė, Genė Buš- 
kutė, Vera Palikauskaitė, Bi­
rutė Budrytė, Danutė Šerely- 
tė, Rožytė Jurkšaitytė, Vida 
Skrubutonytė, Jūra Jacytė ir 
Birutė Baškauskaitė. (— Ne­
užmirškit pridėt, kad jos vi­
sos yra ir šaulės, — perspėjo 
vadovas su pasididžiavimu).

Vyrai: Kazys Ulevičius, Kęs­
tutis Petrauskas, Antanas Ki- 
vėnas, Antanas Aleksandravi­
čius, Jonas Baškauskas, Vidas 
Morkūnas, Jonas Garbavojus, 
(— Jis ir Pirmoje šokių šven­
tėje šoko. Neseniai grįžo iš 
kariuomenės ir vėl pas mus 
įsijungė, — pridėjo Kazys), 
Virgis Smilgis, Valteris Feife- 
ris, Džimas Kaladauskas ir 
Juozas Ulevičius.

Mums besišnekant vėl pasi­
girdo Ąžuolo akordeonas: vy­
rai jau šoka Mikitą.

— Kojas aukščiau kelkit! — 
komanduoja mokytojas. — 
Prieš pradėdami grįžkit į savo 
vietas!

— Auč! — aikteli kažkokis 
šokėjas. Jam, matyt, su lazda 
per rankų kliuvo.

Vyrams per lazdas miklu­
mų bedemonstruojant užklau­
siu Vidą Skrubutonytę gana 
jau šablonišką klausimą: koks 
šokis labiausiai patinka?

— Dzūkų polka ir Jonkelis,
— vos spėja atsakyti ji, nes 
tuojau pat šokamas Kubilas, į 
kurį ir jai reikia jungtis.

“Nors Kubilas yra senas tra­
dicinis šokis, siejamas su der­
liaus nuėmimo apeigomis, ta­
čiau jis turi daugiau pramo­

ginio nei apeiginio charakte­
rio. Šokio figūros tikrai su­
daro į kubilą panašias formas, 
tačiau tokio panašumo turi ir 
kiti rateliniai šokiai. Galima, 
žinoma, jo chreografijoje įžiū­
rėti kubilą pilną daržovių ar 
vaisių, ar simboliškai pavaiz­
duotus grūdų pilnus aruodus, 
ar pagaliau patį besiritantį 
kubilų su stabtelėjimais prie 
pasitaikiusių kliuvinių”, — su­
sidomėjęs skaitau aprašymą 
čia pat ant suolo gulinčiuose 
“Mūsų šokiuose”.

“Kubilas buvo šokamas 
aukštaičiuose (Kupiškio apy- 
gės apylinkėje, yra tuo -Vardu 
žinomas žaidimas su daina, 
kurio, tačiau nei melodija, nei 
žaidimo būdas į šį šokį visiš­
kai nėra panašus”.

Gera visa tai žinot!..
— Perdaug sukatės!.. Ne- 

slumkit vienas kito!.. vis tai­
so Kazys, pademonstravimui 
pasukdamas tai vienų, tai kitą 
šokėją. — Viens, du, trys... 
Nu-silenkt...

O pu vieno dalyko tiems 
šaulių šokėjams niekada net­
rūksta, tai — energijos! Atro­
do, kad Vyčių salės grindims 
dienos — suskaitytos...

— Neišsiskirstykit pertoli, 
nes tuojau šoksim Rugučius,
— įspėja Kazys. — Tai mato­
te. .. Grupė dar jauna, vos aš- 
tuonių metuko jau bent šešias 
poras apvesdinom... Vienas, 
tiesa, pasigavo “Žilvičio” ra­
telio ‘merginų, bet vis tiek šo­
kėjų. ..

— Rytoj devintą valandų 
reikės šokti Lietuvių Audito­
rijoj. .. Kolumbijos lietuviai 
rengia kažkokį susibuvimą,
— pasakoja vadovas. — O 
štai Regina Stitilytė nesenai 
dar iš Venecuelos atvažiavo 
ir jau pas mus šoka.

— Atvažiavau pereitų metų 
gegužės mėnesį. Gyvenome7 
Maracay. Ten lietuvių buvo 
mažai, tai tautinių šokių šokt 
beveik ir neteko, »— nusiskun­
džia ji.

Ir galvojame tada ir kalba­
me apie tautinius šokius, ku­
rie mūs jaunimą suveda ir su­
jungiu. Kurie ir mus suves iš 
visų JAV ir Kanados pasvie­
čių į Čikagos Amfiteatrą lie­
pos mėn. 7 d. Suves kelioms 
pakilioms džiaugsmo ir pasi­
gėrėjimo valandoms Antrojo­
je šokių šventėje.

Algis Kiršinąs

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUlAS IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ

O

Y
It’s a nationwide event 
and we’re out to show 
that we can sell more 
Frigidaire Appliances than 
any other dealer air size. 
You’D see how when you 
see our Best Buy priced 

Hurry! Don’t miss out!

I MUK ITrS OUR BIGGEST VALUE

Budget-Saving FRIGIDAIRE 
Food Freezer!

• Popular size-404 lbs. capacity!
• Proved zero zone freezing, even at extreme 

temperatures! And Frigidaire 
refrigerator dependability, too.

• 4 full-width shelves. And 
Porcelain Enamel interior!

• 4 full-width, extra-deep door 
shelves - removable fronts!

• Ask about Food 
Spoilage Warranty!

FRIGIDAIRE
easy terms

PRODUCT OF GENERAL MOTORS

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place like regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too!

FRIGIDAIRE

NO MONEY DOWN

easy terms
Includes optional base cabinet

FRIGIDAIRE
ROOM air conditioner

■ MAN-SIZED SOLID
v# V COMFORT YOU CAN

AE-6LG

•Rated cooling capacity per 
NEMA standard CN1-1960

FRIGIDAIRE
PRODUCT OF GENERAL MOTORS

uw

'W

COMFORT YOU CAN 
TAKE HOME YOURSELF!

(6,000 BTU/HR*)
So easy to install you can 
handle it yourself in minutes!
• 115-volt operation
• 4-position air distribution
• 2-speed cooling fan
• Dehumidifies as it cools
• Thermostat
• Washable Filter

Ask about Guaranteed
Rated Cooling Capacity!

Our lowest 
priced 

FRIGIDAIRE 
2-DOOR!

• 100-lb. zero zone freezer with 
separate insulated door.

• Self-defrosting refrigerator 
section - full, family size.

• Twin fruit and vegetable Hydrators 
hold nearly % bushel.

• Extra storage in the door for slim, 
fat, short and tall containers.

• Frigidaire dependability, too.

...THE FAMILY REFRIGERATOR

PRODUCT OP GENERAL MOTORS

easy 
terms

)AIRE Washer rinses 
extra-clean in fresh 
running water!
• New 12-lb. capacity!
• 3-Ring Agitator action washes 

each piece really clean!
• Spins clothes drier — 

removes lint automatically!
Suds saver Model WCIR-63 
saves gallons of water!

' Ask about exclusive 15-Year Lifetime Test!

THE STURDY
FRIGIDAIRE

WASHER

2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LIETUVYBĖ IR GĖRIS
LAISVOJI TRIBŪNA

ar es- 
prisi- 
gėris. 

bujoti

Perskaičius gegužės mėn. 
“Laiškų Lietuviams” (170 
psl.) B. Mažeikienės straips­
nio antraštę: “Ar svarbiau, 
kad mūsų vaikai būtų geri 
lietuviai, ar geri žmonės?” — 
galėjo ne vienas stabtelti ir, 
pakėlęs antakius pagalvoti, 
taip pat statydamas klausimą: 
ar lietuvybė ir gėris yra du ne­
suderinami kompleksai, kurie 
vienas kitą išjungia, arba 
pjaunasi susijungę?

Pats gi straipsnis į užvar- 
dytą klausimą atsako miglo­
tai. Tie autorės klausimai, pa­
tiekti tarsi gerumo pavyzdžiai 
po įvado pastraipėlės, yra tik 
mandagumas, higienos, 
tetikos gerąja prame 
laikymas, bet ne pats 
Gėris gali skleistis ir
tiktai ten, kur nėra blogio, nes 
tie du elementai susitikę plau­
nasi. O geru žmogumi vadin­
tinas tiktai tas, kuris yra iš­
metęs iš savęs blogio savybes, 
kaip: pavydas, neapykanta, 
kerštas, pykčio nesuvaldymas 
ir visi iš to iš plaukiantieji 
padariniai. Tuo tarpu, kai už­
minęs koją, minioje įsimaišęs 
neatpažintas plėšikas, ar 
žmogžudys neabejotinai atsi­
prašys — “I’m sorry”.

Senas lietuvių priežodis sa­
ko: “Kokie tėvai, tokie ir vai­
kai”. Aišku, kad toks posakis 
yra išėjęs iš tautos patirties. 
Jeigu svečioje šalyje gyvenda­
mi tėvai patys nėra atitrukę 
nuo savo tautos reikalų, jei 
nuoširdžiai sielojasi lietuvy­
be, tai ir vaikai išmoks iš jų 
supratimo gerbti kas lietuviš­
ka ir lietuvybę palaikyti.

Vaikų, jaunuolių ir net pri­
augusio jaunimo problemos 
kas kart gyviau yra svarsto­
mos mūsų spaudoje ir salėse. 
Deja, galutinėje išvadoje ne­
galima nusikratyti įspūdžio, 
kad šiuo klausimu tarytum 
esame patekę į akligatvį. Gal 
tik kai kuriais atvejais su 
siauromis galimybių prošvais­
tėmis išbristi iš jo.

Štai Pr. Pauliukonis iš Wor- 
česterio “Draugo” kultūrinia­
me priede gegužės 25 d. 
straipsnyje “Mūsų jaunimo 
problemų gilesnės priežastys”, 
vieną pastraipą atžymi šito­
kiais žodžiais: “Grąžinti tėvų 
autoritetą šeimoje”. Bet nepa­
aiškina, kas ir kaip turi tą 
autoritetą grąžinti, jei tai yra 
toks daiktas, kurį galima atim­
ti ir vėl grąžinti.

Kaip žinome, žodis autori­
tetas reiškia paties individo 
gerosiomis būdo ir proto sa­
vybėmis, bei gerais darbais 
įgytas kitų pripažinimas. Au­
torius, autosugestija, automo­
bilis — visi žodžiai su priešdė­
liu “auto” reiškia ne ką kitą, 
kaip paties per save veikimą. 
Todėl ir prarastas autoritetas 
negali būti nei padovanotas,

nei nupirktas, ne bile kaip ki­
taip grąžintas. Nors straipsnio 
autorius ir nurodo bažnyčioms 
bei mokykloms prievolę pra­
tinti vaikus gerbti tėvus ir jų 
klausyti, bet tai yra tik pamo­
kymas, pareigos priminimas 
tėvų su vaikais, bet ne vaikų 
autoriteto dovana tėvams.

Kaip pateisinimą dėl žlugu­
sio tėvų autoriteto Pr. Pau­
liukonis rašo: .. .“Pasitrauki­
mas iš tėvynės, varganos gy­
venimo sąlygos Vokietijos sto­
vyklose išardė musų nervus, 
ne vienam sugriovė sveikatą, 
tapome nepaprastai irzlus, 
jautrūs... kitus be pagrindo 
kaltiname... visus 'kritikoja- 
me ir 1.1, ir t. t. ” Jeigu taip 
yra, tada iškyla nebe vaikų, 
bet tėvų problema, kurie rei­
kalingi pagalbos, kad savo 
elgsena nedemoralizuotų vai­
kų. At begalima būtų tada ste­
bėtis del neigiamų mūsų jau­
nimo charakterio bruožų.

Antra vertus, mūsų dabar­
ties jaunimo ir paauglių tėvai 
Vokietijoje dar buvo jauni 
žmonės. Ir, jeigu, kaip Pr. 
Pauliukonis kad rašo ( ne jis 
vienas), prabanga gadina mū­
sų jaunimą, visokių gėrybių 
perteklius, nerūpestingas gy­
venimas padaro įjį tingiu ir 
beidėjiniu, o tas visas gėrybes 
suteikia jiems dabar tėvai, tat 
ir tėvai patys nieko nestoko­
dami per kelioliką gero gyve­
nimo metų galėjo pataisyti 
nervus, pamesti irzlumą ir ki­
tas neigiamybes, nes, kaip sa­
koma, laikas gydo visokias 
žaizdas. Be to, vargas yra ge­
resnis mokytojas. Jis labiau 
užgrūdina charakterį — išmo­
ko susivaldymo ir nuolaidu­
mo, darbštumo, kai gyvenimas 
pertekliuje veikia priešingai.

Akivaizdoje to jaunimo ir 
vaikų auklėjimo problemos 
vis ir vis narpliojimo, kyla 
klausimas, kodėl mūsų jauni­
mo tėvai, būdami Nepriklau­
somos Lietuvos auklėtiniai, 
idealizuodami aną buvusį lie­
tuvišką gyvenimą ir daugel 
atevjų kritiškai nusistatę prieš 
čionykščius papročius ir vietos 
žmonių būdą, nepajėgia įsta­
tyti savąjį atžalyną į tokį ke­
lią, kuriuo eidamas jis būtų 
visų lietuvių pasididžiavimas. 
Žinoma, yra ir tokių, bet dėl 
dažno nusiskundimo sunkios 
vaikų auklėjimo 
dėmesys krypsta 
tėvus.

Berods, Pr.
aukščiau minėtame straipsny­
je rašo, kad ir Lietuvoje jau­
nimo auklėjimo problema bu­
vusi opi. Tat, kodėl nuolat 
kaltinama Amerika? Išvada 
viena: iš tėvynės atsinešėme 
patys daug nepageidaujamų 
savybių. Jei taip nebūtų — 
nebūtų nei rietenų, nei skal­
dymosi politinėje veikloje bei

problemos, 
ir i pačius

Pauliukonis

MOKAME

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.metinį dividendą už visas 

taupymo sąskaitas.

^SAKir 
TOUR SAVINGS

insured!
u r io 

$10,000.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Raudonplaukė Christine Keeler apleidžia Old Bailey teismo rū­

mus Londone kartu su Robin Drury. Tris dienas trukusi byla bai­
gėsi tuo, kad negras dainininkas Aloysius Gordon buvo nubaustas 
trimis metais kalėjimo už Keeler'aitės sumušimą. Teismo metu Gor­
don tvirtino, kad Keeler esanti paleistuvė. Beje, dėl Keeler turėjo 
atsistatydinti Anglijos karo ministeris John Profumo, kai išėjo aikš­
tėn, jog jis palaikė su ja (ir jis prisipažino) labai intymius santykius.

įvairių kitų sričių veikėjų tar­
pe. Nebūtų nė nusiskundimų 
dėl vis mažesnio narių lanky­
mosi organizacijose, kai nevi- 
sada begalima išrinkti valdy­
bą ir kt.

Net ir ten, kur nesiekiama 
nei karjeros, nei pirmavimo, 
nei vadovavimo (kas yra mū­
sų liga), o dirbamas tiktai pa­
sišventimo darbas ir vien tik 
mūsų jauniausios kartos la­
bui, ateinant į pagalbą tėvams 
— neapsieinama be apkalbų, 
niekinimo ir paskirų asmenų 
šmeižto prasimanytais terša­
lais.

Grįžtant prie B. Mažeikienės 
straipsnio “Laiškuose Lietu- 
tuviams”, kuriuo ji be kabu­
čių klausia: Ar svarbiau, kad 
musų vaikai būtų geri lietu­
viai, ar geri žmonės, turime 
suprasti, kad tas dvi sąvokas 
ji skiria, kaip nesuderinamas. 
Tačiau, šalia lietuviškumo 
idealo, ji vis-delto siūlo ir ki­
tokias idėjas, bei idealus, ku­
rie savyje yra ne kas kita, 
kaip gėrio siekimas įvairiais 
būdais, įvairiose formose ar­
timo meilės šviesoje. Bet tiem 
idealam priartėti ir juos vyk­
dyti galėti pirmiausia kiek­
vienas turi išnaikinti savyje 
viską, kas mestų šešėlį ant 
vykdomųjų idealų. Bet ar vien 
tik lietuviškoji kultūra, kal­
ba, papročiai ir tradicijos gali 
čia pasitarnauti, tenka abejo­
ti. Jeigu žmogus neturės valios 
ir pasiryžimo kovoti su blo­
gio palinkimais, kelti žmoniš­
kumo idėją pavyzdingu gyve­
nimu ir gerais darbais, tobu­
lintis ir tobulėti dvasioje tol,

Gabus firmos agentas
Misteris Moneyfriend nusi­

samdę agentą savo firmai rekla­
muoti ir pačią pirmąją dieną pa­
statė tokią sąlygą: — Aš noriu, 
kad mano firma kaip galima 
greičiau būtų kiekvieno ameri­
kiečio burnoje. Kokį sumanymą 
tamsta turėtum?

Agentas: — Mano sumany­
mas, kad reikia užsakyti pora 
šimtų milijonų dantims krapš­
tukų ir kiekviename atmušti 
tamstos firmos vardą!

kol kiekvienas be išimties pa­
sakys: — tas geras žmogus!
— Tol ir lietuvybei jis nedaug 
tepasitarnaus, nors ir būtų di­
delis patriotas.

O. Algminienė

Lietuvių Paštininkų Sąjunga tremtyje
Lietuvių Paštininkų Sąjun­

ga Tremtyje buvo sukurta Vo­
kietijoje, kur sėkmingai vei­
kė penkerius metus. Kai prasi­
dėjo emigracija, Sąjunga buvo 
perkelta į JAV. Atsitiko taip, 
kad daugumas valdybos narių 
apsigyveno Čikagoje, kur tęsė 
savo pareigas.

Lietuvių Paštininkų Sąjun­
gos Tremtyje centro valdyba 
buvo išrinkta Voiketijoje, Ha­
nau įvykusiame visuotiniame 
Sąjungos atstovų suvažiavime. 
Ją sudarė: inž. V. Birutis — 
garbės pirmininkas; J. Borei- 
ša — pirmininkas (vykdomo­
sios valdybos); J. Gečiauskas 
— vicepirmininkas; J. Gudai­
tis — iždininkas; J. Janušai- 
tis — sekretorius, ir A. Gint­
neris —- valdybos narys. Ame­
rikoje valdyba buvo papildy­
ta, kooptuojant į ją J. Tijūną 
ir Mackų.

Vadinasi, per penkiolika 
metų valdyba beveik nepasi­
keitė ir nebuvo naujų rinki­
mų!

Gegužės 30 d. J. Janušaičio 
bute įvyko valdybos narių su­
sirinkimas, kuris padarė šiuos 
nutarimus: 1. kadangi yra mi­
rę du valdybos nariai (Gu­
daitis ir Mackus), tai į jų vie­
tas pakviesti Kostą Repšį ir 
Julių Pocių; 2. paskelbti val­
dybos rinkimus (korespon- 
denciniu būdu); 3. pagyvinti 
Sąjungos veiklą; 4. patikrin­
ti paštininkų kartoteką, ir 5. 
padaryti kitus reikalingus su­
sirašinėjimus, kurie liečia 
Centro Valdybos rinkimus.

Laikinai sudaryta vadyba 
pasiskirstė pareigomis: Jonas 
Boreiša — pirmininkas; An­
tanas Gintneris — vicepirm.; 
Jurgis Janušautis — sekreto­
rius; Jonas Tijūnas — iždi­
ninkas, ir Kostas Repšys — 
valdybos narys.

Kaip jau minėta, mirė Są­
jungos iždininkas J. Gudaitis. 
Velionio globojamas iždas bu­
vo patikrintas ir perduotas 
(iš viso $62.62) naujam iždi­
ninkui J. Tijūnui. į šią sumą 
neįeina jau išmokėti Lietuvių

Filatelistų Sąjungai pinigai 
ryšium su surengta Jaunimo 
Centre (gegužės 26 ir 27) paš­
to ženklų paroda,kuriai buvo 
paskirta $16. 40. Neįeina taip 
pat ir auka Dariaus-Girėno 30 
metų mirties sukakties minė­
jimui.

Buvo svarstomas ir paštinin­
kų metraščio išleidimo klau­
simas. Nutarta surinkti me­
džiagą, ją peržiūrėti ir įvertin­
ti.
Kadangi metraščio išleidimas 
reikalauja ne tik daug darbo, 
bet ir nemažai lėšų, tai pasi­
sakyta prieš jo leidimą. Ta­
čiau visų nuomonė buvo to­
kia, kad reikia nors kokiu 
leidinėliu atžymėti Lietuvos 
paštininkus, surinkus davinius 
apie pašto veiklą Lietuvoje, 
tremtyje ir okupacijos metais 
ir visa tai pamarginus įvairių 
pašto tarnautojų išgyvenimais. 
Jei jau nebūtų įmanoma ats­
kiro leidinio išleisti, tai tuo at­
veju būtų stengiamasi susitar­
ti su laikraščiu ir surinktą me­
džiagą spausdinti atkarpoje.

Vienbalsiai buvo pasisakyta 
už tai, kad reikia surengti 
Marquette Parko apylinkėje 
gyvenančių buvusių Lietuvos

čikadų invazija
Trylikos metų amžiaus va­

balai — cikados, šiomis die­
nomis gąsdino vakarinės In­
dianos ir Illinojaus gyvento­
jus. Tie padarai gyvena gi­
liai žemėje ir tik kas 13 metų 
išlenda į viršų savo “sutuoktu­
vių puotos” atšvęsti. Tai šven­
tei jie užsideda sparnus ir 
būriais suskrenda į medžius 
ir krūmus, kur patinėliai gar­
siai gieda, o patelės skubiai 
gręžia medžių žievėje urve­
lius, į kuriuos deda savo kiau­
šinėlius ir užtaiso. Kadangi 
nuo tokių operacijų medžiai 
ir krūmai labai nukenčia, tai 
ūkininkai, daržininkai ir šiaip 
darželių ap sodų savininkai 
stengiasi invaziją praginti ir 
nuostolius sumažinti, vabalų 
apsėstus augalus švirkšdami 
visokiais nuodingais pestici­
dais.

paštininkų ir jų šeimų gegu­
žinę. Apie laiką ir vietą bus 
pranešta vėliau.

Baigdamas noriu pažymėti, 
kad Lietuvos Paštininkų Są­
junga Tremtyje turėjo apie 
200 narių ir pasižymėjo savo 
veiklumu, ypač labdarybės 
srityje. Antanas Gintneris

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

Mutual Savings
and <=>L>oan, L/^lssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskas, Pres.

nuo 9 vai. iki 4 vai.ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietf^p^
Penktad. n °
šeštad.

9 „ 8
9 „12:30

ARK I NG

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

root WWS

110,000

Chicago Savings and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

a
CURRENT

Dividend Rate

0
annum

Effective April 1,1960
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PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

LOAN ASSOCIATION
S. HALSTED STREET

Ml CHICAGO.«L
HAymorket 1-3070

1
demounts insured io $10,000 
'an Agency of the. United
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50
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metams _______________ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
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Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
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8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
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Visi žmonės lygūs?
Jungtinių Amerikos Valstybių Nepriklausomybės 

Deklaracija paskelbė 1776 metais, kad Kūrėjas visus 
žmones padarė lygius ir apdovanojo juos tam tikromis 
neatimamomis teisėmis. Tačiau JAV-se buvo vergija ir 
ji buvo palikta. Jos nepanaikino nė JAV konstitucija, 
kuri buvo priimta 1788 m.

Vergus laikė pietinių steitų žemvaldžiai, kurie darė 
pelningą biznį iš medvilnės (vatos), auginamos jų lau­
kuose ir pardudamos Anglijos pramonininkams. Med­
vilnės auginimui, skynimui, valymui ir pakavimui buvo 
naudojami negrai, atvežti iš Afrikos.

Tik Pilietinio Karo metu, 1863 m. sausio mėn. 1 d. 
buvo išleistas prezidento Linkolno dekretas, kuris su­
teikė vergams laisvę. Po karo vergijos uždraudimas bu­
vo įdėtas į A V konstituciją.

Nuo to laiko, rodos, turėjo būt įgyvendintas žmonių 
lygybės principas, kurį paskelbė Nepriklausomybės De­
klaracijos autoriai. Jei pats visatos Kūrėjas padarė vi- 
jsus žmones lygiais, tai kodėl juodos spalvos žmonės tu­
pėtų būt žemesni už baltuosius?

Tačiau ir po vergijos panaikinimo įstatymu^ negrai 
nebuvo sulyginti su kitų rasių žmonėmis. Negrams buvo 
draudžiama sėdėti traukinių vagonuose drauge su bal­
tais žmonėmis. Jiems nebuvo leidžiama gyventi vienuo­
le namuose su baltaisiais, gauti švaresnį darbą įstaigose 
ir pramonės ofisuose; ir, kas skaudžiausia, negrų vai­
kai nebuvo priimami į mokyklas, kurias lanko baltų tė­
vų sūnūs ir dukters.

Apie 19-j o šimtmečio pabaigą, būtent 1898 metais, 
JAV Vyriausias teismas padarė sprendimą, kad rasių 
“segregacija” (atskyrimas) mokyklose ir kitur neprieš­
tarauja šios šalies konstitucijai. Vyriausiojo federalinio 
teismo sprendimas yra krašto įstatymas, privalomas vi­
siems steitams ir piliečiams.

Tas įstatymas buvo galioje daugiau, negu pusę šimto 
metų. Tik 1954 m. pasisakė prieš rasių segregaciją vie­
šose mokyklose Vyriausias teismas ir davė įsakymą že­
mesniems teismams jo nutarimus vykdyti. Dėl to kilo 
Smarkių susirėmimų ištisoje eilėje pietinių steitų. Fe- 
deralinei vyriausybei teko net siųsti kariuomenę tiems 
konfliktams malšinti. Jie tebeina ir šiandien.

Už lygių teisių pripažinimą dabar jau stoja katalikų 
ir protestantų kunigai pietiniuose steituose, kurie se­
niau tylėjo arba net rėmė segregacijos šalininkus. Bet 
ta kova dar greitai nepasibaigs.

Kaip matome, beveik prieš du šimtu metų paskelbtas 
žmonių lygybės principas buvo kalbėtojų ir pamokslinin-

MONGOLIŠKO 
DESPOTIZMO TĖVAS
Lietuvos okupantų leidžia­

mas užsieniuose gyvenantiems 
lietuviams propagandos laik­
raštis “Tėvynės Balsas” šių 
metų 33-me numeryje rašo, 
kad balandžio' 22 diena esanti 
“istorinė”, nes tą dieną prieš 
93 metus gimė Vladimiras Le­
ninas, pasaulio revoliucijos 
vadas.

“Lenino vardas”, sako tas 
propagandos leidinys, “pa­
saulio istorijoje žymi išsitą 
naują epochą...

“Su Lenino vardu yra 
glaudžiausiai susijęs pirmo­
sios pasaulyje socialistinės 
valstybės susikūrimas. Su 
Lenino mokymo vėliava 
vyksta tautų išsivadavimas 
iš ilgaamžės vergijos visuo­
se pasaulio žemynuose. Le­
nino vardą, brangų ir arti­
mą visiems, kas myli lais­
vę, tiesą ir draugystę, žmo­
nės su gilia pagarba taria 
tolimiausiose žemės vietose. 
Šio šimtmečio įvykiai aki­
vaizdžiai patvirtina Lenino 

idėjų teisingumą, jų didžią 
gyvybinę jėgą. Šios idėjos 
nušviečia žmonijai kelius į 
šviesią ateitį, į nuostabią pa­
saulio rytdieną”.
Taip deklamuoja besarma­

čiai, žinodami gerai, kad “le­
ninizmo” įkvėpti Maskvos 
banditai uždėjo Lietuvai sve­
timos valstybės jungą, paver­
tė Lietuvos žmones vergais!

O ką davė “Lenino moky­
mai” pačiai Rusijai, kurioje 
1917 m. vasario-kovo mėn. bu­
vo nuversta caro autokratija? 
Rusija buvo virtusi “laisviau­
sia valstybe pasaulyje,” kaip 
sakė pats Leninas, atvežtas 
Vokietijos kaizerio generalinio 
štabo specialiu traukiniu iš 
Šveicarijos į Petrogradą. Re­
voliucinė Rusijos vyriausybė, 
kurios pryšakyje stovėjo 
darbo žmonių atstovai, rengė­
si įsteigti demokratinę respub­
liką. Bet Leninas ginkluota jė­
ga išvaikė Rusijos steigiamąjį 
seimą — ir įsteigė diktatūrą, 
kuri nužudė milijonus žmo­
nių ir užtraukė Rusijai badą, 
kokio nebuvo mačiusi istorija.

Lenino įsteigta diktatūra 
daugiau, kaip per 40 metų val­
dė kraštą žiauraus despotiz­

mo priemonėmis ir iki šios 
dienos ji tepasilaiko tik tero­
ru. Kad pasaulis nežinotų, kas 
lame krašte darosi, Lenino 
įpėdinis Stalinas pagrobė, su­
sitaręs su Hitleriu, buvusias 
nepriklausomas šalis, įvedė 
jose panašią, kaip Rusijoje, 
priespaudą ir aptvėrė jas ge­
ležine uždanga. Maskvos ver- 
gijon pateko ir Lietuva, kuriai 
Rusijos despotai buvo priža­
dėję niekad nebesikišti į jos 
vidaus reikalus.

Bet dabar Lietuvos pavergė­
jai giriasi, kad jie Lietuvai 
suteikė” laisvę” ir praskynė 
kelią į “šviesią ateitį”!

Tiesa, kad Lenino vardas 
žymi “naują epochą” žmoni­
jos istorijoje. Bet tai mongo­
liško despotizmo epocha, ku­
rią ateinančios kartos minės, 
kaip baisiausią žmonijos ne­
laimę.

JONAS XXIII NELEIDO 
SMERKTI KOMUNISTŲ

Chicagos “Daily News” ko­
respondentas George Weller 
rašo iš Vatikano Miesto, kad 
popiežius Jonas XXHI pasku­
tiniais savo gyvenimo mėne­
siais buvo užėmęs palankaus 
neutraliteto poziciją komuniz­
mo atžvilgiu. Jisai siuntė sa­
vo įgaliotinius į Maskvą, pra­
šydamas sovietų valdžios lei­
dimo pravoslavų bažnyčios 
atstovams vykti į ekumeninį 
Vatikano konsiliumą ir priža­
dėdamas už tai nekelti komu­
nizmo klausimo visuotiniame 
katalikų vyskupų susirinkime.

Šito prižado popiežius griež­
tai laikėsi. Ekumeniniame Va­
tikano konsiliume nebuvo pri­
imta arba pasiūlyta nė viena 
rezoliucija apie bolševikinį ko­
munizmą.

Tokią pat taktiką popiežius 
Jonas padiktavo ir Italijos 
vyskupams, besiartinant par­
lamento rinkimams.

Italijos kardinolai ir vysku­
pai buvo paruošę stiprų pa­
reiškimą prieš komunizmą ir 
rengėsi jį išsiuntinėti visoms 
diecezijoms ir parapijoms, 
kad prėiškimas būtų perskai­
tytas iš sakyklos kiekvienoje 
bažnyčioje. Vyskupų ir kardi­
nolų delegacija nuėjo pas po­
piežių, norėdami gauti jo pri­
tarimą.

kų lūpose, bet nebuvo vykdomas praktikoje. Tik besikei­
čiančių aplinkybių verčiami, žmonės ir jų vadai ėmė jį 
taikyti gyvenimui. Tai, kas per šimtus metų buvo laiko­
ma “normališka” bei “naturališka”, šiandien jau vadi­
nama žalingu visuomeniniu prietaru.

Bet Jonas, šy^o d ūmasis, 
jiems pasakė: “Aš viską žinau 
apie jūsų raštą. Štai koks yra 
mano.” Jisai įteikė jiems visai 
kitokio turinio pareiškimą, 
kuriame komunizmas nebuvo 
net paminėtas.

“Daily News” koresponden­
tas rašo, kad bažnytinė draus­
mė ir popiežiaus autoritetas 
privertė vyskupus išsiuntinėti, 
vietoje savo rašto, Jono XXIH 
pareiškimą. Tačiau prelatai, 
klebonai ir vikarai priėmė jį 
šaltokai ir daugelyje bažny­
čių jisai visai nebuvo perskai­
tytas.

Balandžio 28 d. rinkimuose 
komunistai gavo milijoną bal­
sų daugiau, negu pirmesniuo- 
se rinkimuose, o krikščionys 
demokratai nustojo 750,000 
balsų. Už komunistus šį kartą 
balsavo daugelis moterų, pa­
drąsintos tuo, kad popiežius 
komunistų nesmerkė.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Į Iš CHICAGOS I
♦

Ateities Chicaga —
Amerikos Venecija

Illinois universitetas Urba- 
noje pasiūlė grupei architek­
tūros studentų paruošti planą, 
kokia turėtų būti Chicaga atei­
tyje. Vienuolikos studentų ar­
chitektų planas yra toks, kurs 
nelaukus ateities, jau šian­
dien pradžiugina kiekvieną 
Chicagos pilietį.

Chicaga ateityje bus van­
dens miestas — water city, 
maždaug kaip Italijos Veneci­
ja (Venice), tik nepalygina­
mai gražesnis.

Vanduo ateityje bus Chica­
gos miesto svarbiausias po- 
žymys ir grožio vėrsmė. Bai­
gusių (graduated) studentų 
paruoštu planu, per Chicagos 
miestą kas dvi mylios tarpais 
eis vandens kanalai. Viso bus 
devyni tokie kanalai, kuriais 
vanduo iš Michigano ežero bus 
įleidžiamas ir paskleidžiamas 
po visą metropolinę Chicagos 
erdvę. Tie kanalai sujungs vi­
daus ežerus miesto vakarinė­
je dalyje, tuo būdu “nupinant” 
ištisą ežerų, lagūnų ir kanalų 
vainiką mieste ir jo pakraš­
čiuose.

Iš kitos pusės, pats Chica­
gos miestas padarys gilią in­
vaziją į Michigano ežerą tri­
mis dideliais kyliais — iš Na­
vy Pier, iš Evans tono ir Calu­
met Harbor. Jų tarpe supla­
nuota 11 naujų puslankiais su­
formuotų didelių paplūdimių 
su parkais.

Bendrai, ateities Chicaga nu­
matyta “atausta” vandeniu iš 
rytų ir vakarų, ir išilgai svar­
biųjų gatvių viduryje. Naujieji

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

vandens keliai bus apsodinti 
iš abiejų pusių alėjomis, par­
keliais, žalumynais ir apsta­
tyti naujais apartamentais, 
dirbtuvėmis ir žmonių apgy­
ventomis bendruomenėmis 
(neighborhoods). Miesto vei­
das norima taip transformuo­
ti, kad pagražėtų nebeatpažįs­
tamai, nepakeičiant svarbiau­
sio pagrindinio dabartinio 
miesto išsidėstymo.

Illinois universiteto studen­
tų architektų grupė, kuriai va­
dovavo Robert D. Katz ir Ri­
chard Williams, tikisi paruo­
šę projektą “gražiausiam, ma­
loniausiam, geriausiam gy­
venti miestui, kokį buvo gali­
ma įsivaizduoti”.

Turint galvoje, kad jauna­
jai kartai priklauso ateitis, 
reikia tikėtis, kad ir Chicagos 
ateitis bus tokia, kokią jauni­
mas planuoja.

Sanitarinio distrikto 
disciplinarinė akcija

Chicagos Sanitarinio distrik­
to superintendentas Vinton Ba­
con pavarė iš pareigų (suspen­
davo) 30 dienoms personalo 
direktorių Chester Kopec, pa­
aiškindamas, kad tokios “dis­
ciplinarinės akcijos” turėjęs 
griebtis, nes Kopec “griebėsi

daugelio tokių veiksmų, kurie 
buvo kenksmingi distrikto dis­
ciplinai”. Kopec darbai neata- 
tikę standartams, jis į tarnybą 
rekomendavęs ir skyręs netin­
kamus žmones, neturinčius 
reikiamų kvalifikacijų”.

Kopec distrikte turi tarnybą 
su $18,000 metine alga.

žaibas padegė 
slaugių namą

Po kelių karštų dienų penk­
tadienio vakare per Chicagą 
perėjo gana smarki audra su 
perkūnija. Ypač palietė vaka­
rinę miesto dalį. Nors audra 
buvo trumpa, bet vietomis, vė­
jui pučiant iki 70 mylių per 
vai., buvo išversta medžių, ap­
ardyta namų stogų ir t. t. Žai­
bas per kaminą įtiwkė į šv- 
Antano ligoninės namą, esantį 
prie 2875 w. 19th st., ir pa­
degė pirmuosius du aukštus, 
bet 20 slaugių spėjo laiku iš­
bėgti.

Smarkiau palijo tarp Fox 
upės slėnio ir Kankakee.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

22.
Don Kichotas atsisėdo, o Sančo 

paliko stačias, patarnaudamas jam su ra­
go taure. Pamatęs jį stovint, ponas tarė:

— Idant žinotumei, Sančo, kokia lai­
mė glūdi klajūniškoje riterystėje ir kaip 
neišpasakytai greitai asmenys, šiokiu ar 
tokiu būdu jai tarnaujantieji, pasiekia pa­
saulyje šlovės bei pagarbos, — noriu, kad 
sėstum čionai, greta manęs, šių gerų žmo­
nių draugystėje, kad būtum lygus su ma­
nimi, tavo ponu ir tikruoju senjoru, ir no­
riu, kad valgytum iš mano lėkštės ir ger­
tum iš ten, iš kur aš geriu, nes apie kla- 
jūnikąją riterystę galima pasakyti tą patį, 
kas sakoma apie meilę: jinai visus suly­
gina.

— Labai žemai dėkoju! — tarė Sančo. 
— Bet aš jūsų malonybei štai ką pasaky­
čiau: kad tik to valgio būtų, o aš jau mie­
lai, gal net mieliau valgyčiau vienui vie­
nas ir stačias, negu sėdėdamas greta pa­
ties imperatoriaus. Ir jeigu sakyt teisybę, 
tai man daug maloniau savo kampelyje 
be tūpčiojimų ir ceremonijų valgyti pa­
prastą duoną su svogūnais, negu kalaku­
tieną svečiuose, kur reikia būtinai kram­
tyti iš lėto, gerti mažai, be perstogės šluos­
tytis, nečiaudėti ir nekosėti, kai užeina 
noras, ir nedaryti kitų dalykų, kurie įma­

nomi vienumoje ir laisvėje. Todėl, mano 
senjore, vietoje tos garbės, kurią siūlote 
man, kaip klajūniškosios riterystės tar­
nui bei dalyviui (mat, aš esu jūsų malony­
bės ginklanešys), duokite man verčiau 
ką nors naudingesnio ir pelningesnio; o 
už šią garbę nuoširdžiai dėkoju, bet jos 
atsižadu nuo šio akimirksnio iki pasau­
lio pabaigos.

— O vienok, nepaisydamas to, sėski, 
nes kas nusižemina, tą dievas išaukština.

Ir pagriebęs už rankos, ponas jį pri­
vertė atsisėsti greta savęs.

Ožkaganiai, nesuprasdami šio tauška­
lo apie ginklanešius bei riterius klajūnus, 
valgė sau tylėdami ir žvalgėsi į svečius, 
kurie su pasigardžiavimu smagiai rietė 
kumščio didumo kąsnius. Baigus mėsos 
patiekalą, piemenys pabėrė ant kailių 
krūvą gilių ir drauge padėjo pusę sūrio, 
kietesnio už kalkes. Tuo tarpu netinginia­
vo ir ragas: čia pilnas, čia tuščias, lyg 
tie mašinos vandensėmės kibirai, jis ke­
liavo ratu taip sparčiai, jog vienas iš dvie­
jų vynmaišių, kurie ten gulėjo, buvo be­
matant ištuštintas. Tinkamai pasotinęs 
savo Skrandį, Don Kichotas pasėmė saują 
gilių ir, atidžiai į jas žiūrėdamas, prabilo 
šitokiais žodžiais:

— Laiminga ta gadinę ir laimingas tas 
amžius, kurį senovėj žmonės praminė 
auksiniu, bet praminė ne dėl to, kad auk­
sas, taip aukštai vertinamas šiame gele­
žies amžiuje, būtų buvęš anais palaimos 
laikais gaunamas be jokio vargo, o dėl to, 

kad gyvenusieji tuomet žmonės nepažino­
jo šių dviejų žodžių: tavo ir mano. Ana­
me šventame amžiuje viskas buvo bend­
ra: savo gyvybei palaikyti nieko daugiau 
nereikėjo, kaip tik ištiesti ranką prie ga­
lingųjų ąžuolų, kurie dosniai dalindavosi 
su žmogumi savo gardžiais ir saldžiais 
vaisiais. Skaidrieji šaltiniai ir srauniosios 
upės didžioje gausybėje teikdavo jam sa­
vo gaivius bei tyrus vandenis. Uuolų ply­
šiuose ir medžių drevėse steigė savo vals­
tybes darbščiosios ir protingosios bitės, 
siūlydamos kiekvieno žmogaus rankai 
gausingą savo saldžiojo triūso derlių. Ga­
lingieji kamštmedžiai be jokios prievar­
tos, savo noru knojo plačiąsias ir lengvą­
sias žieves, kuriomis žmonės ėmė dengti 
ant grubių sijų pastatytus namus, ir jie 
tai darė vien tik tam, kad galėtų apsisau­
goti nuo oro negerovių. Visur tada klestė­
jo tvarka, visur draugystė, visur sandora: 
netgi kreivojo arklo sunkusis noragas ne­
drįso raižyti ir vartyti maloningųjų gel­
mių mūsų pramotės, kuri be jokio smur­
to iš sayo derlingųjų bei erdviųjų įsčių 
į visas puses dalino vaikams savo tuome­
tiniams valdytojams visa tai, kas galėjo 
sotinti juos, maitinti ir smaginti. Tada 
paprastos ir gražios piemenaitės vaikšti­
nėjo nuo kalvos į kalvą, iš daubos į dau­
bą, palaidais arba supintais plaukais, vil­
kėdamos tiktai tuos rūbus, kurie turėjo 
kukliai pridengti tai, ką reikalauja ir vi­
sada reikalavo pridengti patsai kuklumas. 
Jos nesipuošė drabužiais, panašiais į šian­

dienykščius, kuriuos dabina Tiro purpu­
ras arba visaip iškankintas šilkas: jom|s 
pakako keleto žaliųjų gysločių lapų, su­
pintų su gebenėmis; ir šitaip jos atrodė 
nė kiek ne mažiau puošnios bėi grakščios 
negu mūsų damos, pilnos keistų ir nere­
gėtų išmonių, kurias joms pakišo dykasis 
smalsumas. Tada meilės jausmai liejosi 
paprastai bei nuoširdžiai, lygiai taip, kaip 
jie buvo gimę sieloje, — ir niekas nesi- 
griebė suktų ir gudrių žodžių tiems jaus­
mams papuošti. Apgaulė, melas ir klasta 
nesiplakė prie tiesos ir paprastumo. Tei­
singumas nebuvo išėjęs iš savo tikrųjų 
ribų, ir jo nedrįso drumsti bei pažeisti ša­
liškumas ir pelnas, kurie dabar taip daž­
nai jį žemina, slogina ir persekioja. As­
meniškos sauvalės įstatymas dar netvyro­
jo teisėjo galvoje, nes tada nebuvo kam 
teisti, nei ką teisti. Kaip jau sakiau, mer­
gaitės su savo skaistybe vaikščiojo kur 
tinkamos, vienui vienos, nebūkštaudamos, 
kad jas nuskriaus svetimas įžūlumas arba 
gašlumas, ir jos suklupdavo tik tada, kai 
pačios to norėdavo ir įsigeisdavo. O mūsų 
apgailėtinais laikais nė viena mergaitė 
nėra saugi, nors ją paslėptum ir uždary­
tum į neregėtą labirintą, koksai buvo Kre­
toje: net ir ten plyšiais bei oru drauge su 
prakeiktųjų geidulių tvaiku įsiskverbia 
meilės maras ir pamina po kojom bet ko­
kį santūrumą. Slenkant amžiams ir vis 
augant piktybei, mergaičių saugumui už­
tikrinti įsisteigė riterių klajūnų ordinas, 
kurio pareiga ginti paneles, globoti naš­

les, padėti našlaičiams bei vargšams. Tam 
ordinui priklausau ir aš, broliai ožkaga­
niai; dėkoj ii jums už vaišes bei nuoširdų 
prieglobstį, suteiktą man bei mano gink­
lanešiui. Nors pagal pačius įstatymus visi, 
kas tik gyvas, turi remti riterius klajū­
nus, tačiau, žinodamas, kad jūs, nežino­
dami šios prievolės, mane priglaudėte ir 
pavaišinote, — aš jaučiu pareigą jums 
ypatingai padėkoti už jūsų gerą širdį.

Visą šią ilgą kalbą, be kurios galima 
buvo apseiti, mūsų riteris pasakė dėl to, 
kad paduotos gilės jam priminė aukso 
amžių: tad jisai ir įsigeidė tarti tą visai 
nereikalingą žodį ožkaganiams, kurie, 
nieko neatsakydami, išsižioję ir apstulbę 
klausėsi. Sančo taip pat tylėjo ir valgė gi­
les, labai dažnai lankydamas antrąjį mai­
šą, kuris buvo pakabintas ant kamštme- 
džio, kad atvėstų vynas.

Don Kichoto kalba užtruko ilgiau ne­
gu vakarienė, ir pagaliau vienas ožkaga­
nys tarė:

— Kad jūsų malonybė, senjoras riteri 
klajūne, dar drąsiau galėtumėt pasakyti, 
jog mūsų priėmimas buvo geras ir širdin­
gas, norime jus pasmaginti bei palinks­
minti dainomis, kurių padainuos vienas 
mūsų draugas; jis netrukus bus čia: tai 
— protingas piemuo, karštai įsimylėjęs, 
o svarbiausia, jis moka skaityti ir rašyti 
ir groja rabele (tristygis smuikas, groja­
mas lanku ištemptu smičiumi) taip, kad 
geriau- nė nenorėk.

(Bus daugiau)
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DR. ANNABALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dienų po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimų

Pearson sustojo Chicago je
Kanados ministeris pirmi­

ninkas Lester Pearson, prava­
žiuodamas į Notre Dame uni­
versitetą, South Bend., Ind. 
kalbos pasakyti, šeštadienio 
naktį praleido Chicagoje, ap­
sistodamas pas savo gimines. 
Tebebūdamas jaunas, Pearson 
trumpesnį laiką yra dirbęs Ar­
mour & Co. dešrų fabrike ir 
iš čia išvyko Į Oxfordo uni­
versitetą Anglijoje.

Pearson yra Nobelio 
premijos laureatas ir 
draugingo sugyvenimo 
šalininkas.

Taikos 
didelis 
su J V

— Dr. P. Tunkūnas rašo iš 
Japonijos sostinės Tokyo, kad 
šiame krašte viskas nauja ir 
daug kas nesuprantama. Nors 
japonų religinis mistiškumas 
mums savotiškai yra artimas. 
Dr. P. Tunkūnas dalyvauja 
ten vykstančiame medikų su­
važiavime, atstovaudamas 
amerikiečius medikus psi­
chiatrus. Grįždamas iš šios 
keturių savaičių kelionės, ma­
no aplankyti ir kitas Japoni­
jos vietas.

2

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. rUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimų.__
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v*tf. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— Taut, šokių šventės suve­
nyriniai ženkliukai jau gau­
nami biletų platinimo vietose 
ir šventės būsinėje, 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill. 
Biletų, ypačiai geresnių vietų, 
pareikalavimas labai didelis.

— Solistė Prudencija Bin­
kienė (solo) ir Chicagos Lie­
tuvių Operos Choras atliks 
programos meninę dalį, Kara­
liaus Mindaugo 700 metų mir­
ties ir 23 m. Lietuvių tautos 
kančių minėjime 
Centre penktadienį,
14 d. 7:15 v.v. Rengia 
gos Lietuvių Taryba.

Nuotaikingas Tauragės 

klubo piknikas
Tauragės klubas birželio mėn. 
d. buvo surengęs savo išvy­

ką į gamtą - pikniką J. Spaičio 
ąžuolyne, esančiame Willow 
Springs, III. Diena pasitaikė la­
bai šilta, saulėta, tad žmonės 
džiaugėsi šiąja proga išvykti į 
užmiesčio gamtą ir joje tinka­
mai pravėdinti miesto tvaiku 
persisunkusius plaučius bei pa­
silinksminti. šokiams grojo A. 
Ramonio orkestras. Suvažiavę 
piknikan gausus būrys taura­
giškių ir jų bičiulių nuotaikin­
gai linksminosi iki saulėlydžio, 
nes vėliau išdrįsę “vietos šeimi­
ninkai” uodai išlindę iš krūmų, 
žolynų pradėjo savo “pikniką”. 
Ir kas gi pagaliau su jais apsi- 
kęs ? Dalyviai sus'ėdę į savo au­
tomobilius malonios nuotaikos 
vedini išsiskirstė kryptimis ve­
dančiomis į mielus namučius. Vi­
si tikrai buvo patenkinti atsikvė­
pę tyru oru ir linksmai pralei­
dę sekmadienio popietę. (j)

— Lietuviu Motery Draugijos Apš- 
vietos priešpusmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, birželio 11 d. 7:00 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St. Narės malo­
nėkite atsilankyti ir sutvarkyti na­
rystės reikalus, nes per vasaros 2 
mėnesiu nebus susirinkimų. Reikalui 
esant kreipkitės į valdybos nares, ku­
rių vardai ir adresai yra pažymėti 
atvirutėse, kurias gavote.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Utenos Apskričio Draugiško klu­
bo pusmetinis susirinkimas įvyks an­
tradienį, birželio 11 d. 8 vai. vak. 
Dirkio sailėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai prašomi atsilankyti.

V. Juška, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

! Suimti 5 “bombardieriai0
Penki metais suaugę į vy­

rus, bet protais dar piemenų 
nepriaugę, penktadienį buvo 
suimti Waukegano apylinkėse 
po to, kai kelių dienų bėgyje 
išbombardavo eilės gyventojų 
laiškų dėžes pakelėse. Pasku­
tinę dėžę jie susprogdino prie 
Kubos kelio netoli Barringto- 
no penktadienio rytą pusiau 
antros valandos. Suimtieji yra 
du po 17 metų ir trys po 20 
metų amžiaus Rolling Mea­
dows, Roselle ir Hoffman Es­
tates pasiturinčių gyventojų 
sūneliai. Jų automobilyje po­
licija rado keturis .22 kalibro 
šautuvus, dėžutę su 50 kulkų 
ir dar 158 palaidas kulkas.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STRĖET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834-
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vOT.’
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININK AS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tel. ofiso: HE 4-1414, rtz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967

Jaunimo 
birželio

Chica-

liūlin- 
ašaras

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. teief.: GArdens 3-7278

na P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban-

jL dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimų, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tėl.

C A 5-50 i 0

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. M0NTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

^5?* (Tfagldideli tn^-į)M/aKlkmo^Mlronkld*iĄ - 
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JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ Į>95?a^ 5-9209

pagyvinti Balfo ir 
šalpos veiklą, nutarė 
pasikalbėjimą — dis- 
dalyvaujanl Cliicagos

Gauja aštuoniolikinių 
mieste apšaudo žmones 
Policija tebeieško trijų pa­

auglių gaujos, kuri paskutinė­
mis dienomis apšaudė tris 
žmones. Paskutinioji jų auka 
buvo 13 metų berniukas Ste­
phen Lewis iš 10723 Glenroy 
Avė. Trečiadienį vakare grįž­
tant nuo sesers namo, ties 112 
ir Bishop gatvėmis prie ber­
niuko privažiavo automobilis 
su trimis apie 18 metų am­
žiaus vaikėzais ir vienas jų pa­
leido į berniuką keletą šūvių, 
peršaudamas jį per krūtinę, 
per vidurius ir dešinę šlaunį. 
Vaikas pavojingoje padėtyje 
nugabentas į šv. Juozapo ligo­
ninę.

Iš rastų patronų policija nu­
statė, kad tai būta to paties 
revolverio, kuriuo buvo 
šaudyti ir kiti du žmonės.

ANELĖ JOHNSON- 
JANUŠEVIČIUS

Gyveno 267 Lawton Road, 
Riverside, Illinois

Mirė 1963 m. birželio 8 di., 
1:20 vai. popiet, sulaukusi 81 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Keliškių k., 
Biržų apskr., Papalių parap.

Amerikoj išgyveno 54 m.
Paliko nuliūdę: duktė Olga 

Yokubaitis, ėentas Frank, sūnus 
Peter Johnson, marti Georgine, 
trys anūkai, Jim Johnson, Don­
ald ir Myron Lapinskas; dvi se­
serys Katy Sharkin (gyv. Mia­
mi, Florida), Mary Petrauskas 
ir šeima (gyv. Boston, Mass.); 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Vance ko­
plyčioje, 1424 So. 50th Avė., 
Cicero.

Antradienį, birž. 11 d. 11 vai. 
rytą bus lydima iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Anelės Johnson gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: duktė, žentas, 
sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. Tel. OL 2-5245.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
►_____________ _________________________________________—J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

ap­

— Nešti dižaugsmą 
čiam, nušluostyti 
vargstančiam — tai viena iš 
didžiausių krikščioniškų dory­
bių.Didžiuojasi Tėvynė užjū­
rio lietuviais, kurie jiems, ver­
gijoje gyvenantiems nusiuntė 
ir tebesiunčia tūkstančius siu­
timų. Tai pavyzdys ne vienai 
tautai. Bet, tas kilnus jaus­
mas, taip gražiai bujojęs Čika­
gos lietuvių tarpe, pradeda 
blėsti. Balfo, Chicagos apskri­
ties valdyba, norėdama paju­
dinti — 
bendrai 
suruošti 
kusijas,
organizacijų bei spaudos ats­
tovams. Pagrindiniais kalbė­
tojais pakviesti: 1. Kun. L. 
Jankus, Balfo reikalų vedėjas, 
padarys pranešimą apie Sibi­
ro lietuvius, jų gyvenimo są­
lygas ir lietuvių tautos naikini­
mą pavergtoje Lietuvoje”. 2. 
Senas lietuvių veikėjas, p. J. 
Bachunas, kuris šiuo metu yra 
apvažinėjęs daug lietuvių ko­
lonijų. Pasikalbėjimas — dis­
kusijos įvyks š. m. birželio 
mėn. 13 dieną, 7 vai. 30 min. 
vakaro, Jaunimo Centre 5620 
S. Claremont avė. Prašytume 
valdyibą( arba bent jos ats­
tovus atvykti ir dalyvauti dis­
kusijoje.

Balfo Chicagos apskrities 
Valdyba.

Vinco Budraičio netekus
Vincas Budraitis, kilęs iš gra­

žiosios Sudargo apylinkės, šakių 
apskrities, ilgą laiką gyvenęs 
Cicero lietuvių kolonijoje, mirė 
gegužės mėn. 29 d. Paliko liūdin­
čius žmoną Agotą, sesers sūnų 
J. Damušį su žmona Izabele ir 
kitus gimines. Velionis buvo at­
silankęs į šakių Apskr. Klubo 
susirinkimą gegužės mėn. 25 d. 
ir tuo laiku dar gana gerai jau­
tėsi. Tačiau visiškai nelaukta 
mirtis po 4 dienų pakirto jo gy­
venimą. Velionis Vincas Budrai­
tis buvo, nuosaikus, sąžiningas 
ir tikrai nuoširdus klubo narys, 
kuriam jis iš visos širdies linkė­
jo gero, gero ir tik gero.

Šakių Apskr. Klubo valdyba 
ir visi nariai liūdi netekę velio- 
nies Vinco Budraičio, kuris taip 
mylėjo savo gimtąją zanavykų 
šalelę, jos reikalais sielojosi iki 
jį amžiams priglaudė svetingoji 
Dėdės Šamo žemelė. Visas Ša­
kių Apskr. Klubo sąstatas ta­
ria: “Tebūna, Tau Mielas, Vin­
cai lengva ši Amerikos žemelė, 
o žmonai Agotai ir artimiesiems 
reiškiame nuoširdžiausią užuo­
jautą”. Jotijos Jonas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

vy­
ti a-

Praėjusį pirmadienį du 
rinkai buvo besilaužią į 
mus prie 10106 Bell Avė. ir 
kai savininkai išėjo pasižiūrė­
ti, kas čia darosi, vienas jų 
paleido kelis šūvius, bet nepa­
taikė.

Gegužės 30 d. panašiai atsi­
liko su kitu žmogum, gyve­
nančiu 10029 Keeler Ave., kurs 
išėjęs pažiūrėtu kas laužia du­
ris, taip pat buvo dviejų vai­
kėzų apšaudytas ir peršautas 
per dešinį šoną.

Iš nupasakojimų, policija tu­
ri apie piktadarius aiškų vaiz­
dą. Tai, esą, baltaveidžiai, 
šviesiaplaukiai, visi apie 18 
metų amžiaus; du su revolve­
riais eina į namus laužtis, o 
trečias pasilieka automobilyje 
— šviesios spalvos Chevrolet 
station vagone.

DOMINICK BRENCIUS
Gyveno Tinley Park, Illinois

Mirė 1963 m. birželio 8 d., 
4:50 vai. popiet, sulaukęs 80 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: duktė Jose­

phine Brown, sūnūs Alexander, 
keturi anūkai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Hirsch Me­
morial Chapel, 183rd St. ir 
Harlem Ave., Tinley Park. Lan­
kymas šiandien po 6 vai. vak.

Trečiadienį, birž. 12 d. 9:30 
vai. rytą bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Jurgio parap. bažny­
čią Tinley Parke, III., o po ge­
dulingų pamaldų bus laidoja­
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominick Brencius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, sūnus, 
anūkai.

Laidotuvių direktorius Hirsch 
Memorial Chapel. Tel. Tinley 
Park 532-4700.

2533 W. 71st Street
V K V, Telef.: G Rovehill 6-2345-6 
® ft f
? Jgb **1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

KAZIMIERAS RUZGIS
Gyveno 7247 So. Maplewood Ave.

Mirė 1963 m. birželio 8 d., 5:30 vai. rytą, sulaukęs 83 metų amž.
Gimęs Lietuvoj, Kaltinėnų parap., Kanapuslių kaime.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę^ sūnus Peter, marti Betty, duktė Adella Wilutis, 

žentas Justin, 5 anūkai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 6845 S. Western Ave.
Antradienį, birž. 11 d. 9 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios į Gi­

mimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Ruzgiu giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

ADOMAS RUŽAS
Namv tel. LA 3-8661Gyveno 4422 So. Troy St.

Mirė 1963 m. birželio 7 d., 8:30 vai. vakarą, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Vedoklių parapijoj, Sodių kaime, Ramygalos raj. 
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Marijona; dvi dukterys: Ma­

rijona Dambrauskas, žentas Jurgis ir Dorothy Martinek, žentas Ja­
mes; septyni anūkai, keturi proanūkai, pusbrolis Ben Barzda, brolis 
ir sesuo Lietuvoje; kiti giminės ii’ pažįstami.

Kūnas pašarvotas Fortuna koplyčioje, 4401 So Kedzie Avė.
Trečiadienį, birželio 12 dieną 9 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 

į Nekalto Prasid. Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Ruzo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Įteka: sūnus, marti, dukterys, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Fortuna Bros. Tel. LA 3-7781.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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PIKTADARYSTĖS CHICAGOJ MAŽĖJA
Superintendentas Wilson žada saugesnę ateitį

Chicagos miesto policijos 
superintendentas Orlando W. 
Wilson suteikė Sun-Times re­
porteriams išsamų pasikalbė­
jimą, atsakydamas i jų gana 
stačius klausimus ir išblašky­
damas kai kurių skleidžiamas 
abejones dėl naujųjų polici­
jos reformų bei pagerinimų.

Paklaustas, kiek patikimos 
yra statistikos skaitlinės, kad 
Chicagoje šiemet nusikaltimų 
buvo 21. 7 nuošimčių mažiau, 
Wilson atsakė, kad taip yra ir 
pabrėžė, jog tatai yra ypač 
reikšminga turint galvoje, kad 
bendrai visoje Amerikoje kri­
minalas tebekila vidutiniškai 
septyniais nuošimčiais.

Paklaustas, ar Chicaga da­
bar yra geriau patruliuojama 
ir ar dėlto tas nusikaltimų

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Kalstė d St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO Rū­
šį, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4X/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ¥4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy. 

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 

Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntinių siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę. 
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

mažėjimas toliau tęsis, Wilson 
atsakė:

Taip, aš tikiu, kad Chicaga 
šiuo metu yra geriausiai ap­
saugos patruliais aprūpintas 
miestas šiame krašte ir dėlto 
kriminalo skaičiai šiame mies­
te bus mažesni šiemet, bet taip 
pat kitais ir dar kitais metais. 
“Kitais žodžiais, aš turiu pa­
grindo tikėti, kad mes šiuos 
1963 metus užbaigsime su 20 
nuošimčių mažau kriminalo 
negu 1962 metais, ir aš tikiu, 
jog mes Įstengsime tą statisti­
ką nors ir mažesniais nuošim­
čiais išlaikyti ir per-64-65 ir-66 
metus. Tatai tikrai bus pasiek­
ta, jei pagerėjus policijos pa­
tarnavimams visuomenei, ir iš 
visuomenės pusės susilauksi­
me didesnio bendradarbiavi­
mo, skubiai pranešant apie 
Įvykius, kad galėtume tuojau 
pasiųsti vyrus kur tik yra rei­
kalas arba matosi situacija, 
jog kas nors Įtartino gali at­
sitikti.

— Tie 21.7% nuošimčiai nu­
sikaltimų prieš asmenis su­
mažėjimo yra įspūdinga sta­
tistika, bet vis dėlto tai nėra 
statistika, paklausė reporte­
riai. Ar galėtum tamsta pasa­
kyti taip, kad ir paprastas 
žmogus suprastų?

Superintendentas atsakė šio­
kiais suprantamais pavyz­
džiais:

— Ši nusikaltimų prieš as­
menis kategorija apima už­
mušimus, išžaginimus, smur­
tingus užpuolimus, apiplėši­
mus, Įssilaužimus, vagystes ir 
ir automobilių vagystes.

Pavyzdžiui, 1962 metais Chi­
cagoje buvo 119 žmogžudys­
čių, šiemet 94, skirtumas 25.

Moterų šiemet per pirmuo­
sius 4 mėnesius buvo išžagin­
ta 169 mažiau kaip per tokį 
pat laiką 1962 m.Well, 169 iš­
prievartavimai yra pekliškai 
daug žaginimų, jei supranta­
te, ką aš sakau. Ir tatai ši tą 
reiškia. Čia gi yra 169 nusikal­
timai, kurie neįvyko ir tiems, 
kurie nuo tokio šlykštaus kri­
minalo buvo apsaugoti, tatai 
labai daug reiškia. —

Plėšimai (robberies). Plėši­
mų buvo 843 mažiau. Reikia 
žinoti, kad kiekvienas plėši­
mas gali pavirsti žmogžudys­
te, ir tokių per 4 mėnesius 
buvo 843 mažiau. Manau, kad 
ir dideliam miestui tatai yra 
gana reikšmingas faktorius.

Kaip svarbiausią pagerėji­
mo priežastį superintendentas 
aiškina faktą, kad patys pilie­
čiai pradeda vis labiau koo­
peruoti su policija ir jai dau­
giau pranešti.

— Kaip tai įvyksta?

MIRIAM DIANE PHILLIPS,
dail. Jono Pilipausko 20 m. amž. duktė, lankė Holy Rosary pradžios mo­
kyklą ir Šv. Patricko akademiją. Baigė Mercy aukšt. mokyklą.

Pradžios mokykloje ji labai aktyviai darbavosi su skautėmis. Aukštes­
niojoje mokykloje ji buvo geriausia krepšinio žaidėja.

Ji buvo veikli narė Prancūzų klubo, Dramos Gildos, sodaliečių pre­
fekte (Šv. Patricko akademijoje) ir savo aukšt. mokyklos laikraščio meno 
redaktorės padėjėja. Ji yra W. A. A. narė Wilson Junior kolegijoje.

Jos mėgiamiausi užsiėmimai yra skambinti pianinu, baletas, dramos me­
nas ir modeliavimas. Ji baigė Patricijos Stevens studijos kursą ir liuoslaikį 
praleidžia studijuodama meną.

Dabar ji lanko Wilson Junior kolegiją, kur pagrindiniai dalykai yra 
auklėjimas ir menas. Miriam pasirinko meno dėstymą, kad sektų savo tė­
vo pėdomis. Dail. J. Pilipauskas suprojektavo ir atliko visą meno darbą 
Gintaro baliaus suvenyrinėje programos knygoje.

Well, kai policijos pagerė­
jimas pradėjo rodytis esąs 
faktas ir piliečiai patyrė, kad 
pašaukus policiją, policija tik­
rai atvyksta ir atvyksta labai 
skubiai, pradėjo tą policiją 
vis daugiau pašaukti įvykiui 
prasidėjus ir policijai žinių 
suteikti įvykiui įvykus, ko 
anksčiau visai nebuvo arba la­
bai retai tebuvo. Žmonės sa­
kydavo, kokia prasmė, jei po­
licijos vistiek neprisišauksi.

Kriminalo mažėjimo yra 
dvi svarbiausios priežastys, sa­
ko superintendentas, tai die­
ną naktį visur patruliuojan­
čių policijos skvadų buvimas 
ir piliečių bendradarbiavimas, 
tuojau pranešant policijai 
apie visa, kas atrodo reikalin­
ga pranešti.

Gengsterių karas
Penktadienio rytą, miesto 

šiaurinėje pusėje šešiais šū­
viais į galvą buvo nušautas ži­
nomas kriminalo sindikato pa­
tikėtinis, vogtų daiktų priėmė­
jas ir pardavėjas Kenneth 
Gordon, 41 metų, turėjęs savo 
“biznio” ofisą miesto centre, 
21 E. Adams St. Liudininkas 
matė, kaip 3:45 vai. ryto Gor­
don įvažiavo į automobilių 
aikštę prie Waterloo St., už 
kelių minučių išgirdo eilę šū­
vių ir pamatė du vyrus bė­
gant.

Policija ieško trijų profesio­
nalų plėšikų — Kazimiero Bo— 
niakovskio, Harry Medfordo ir 
Ralph Aloia, ką tik paleistų iš 
kalėjimo, kur atsėdėjo po 4 
metus už vagystes, ir dar ieš­
ko tūlo William Howard, gy­
venusio su Gordonu ir dingu­
sio tą pačią dieną, kai Gordon 
buvo nužudytas. Policijos ži­
niomis, visi šie charakteriai 
su Gordonu buvę susipykę.

Nauja IP AC vadovybė
Gubernatorius Kerner penk­

tadienį paskyrė nauju IPAC 
(Illinojaus viešosios šalpos ko­
misijos) pirmininku respubli­
koną Jack Sundine, 40 metų 
amžiaus Moline miestelio laik­
raščio redaktorių, ir sekreto­
rium paskyrė negrą Theodore 
Jones, draudimo agentą iš 
Chicagos.

Teisėjų algos
Po kelių savaičių ginčų II- 

linojaus senato subkomitetas 
išdirbo algų lentelę, kuria Chi­
cagos municipalinio teismo 
teisėjai daugiausiai laimėjo. 
Pagal “home rule” Cobk aps­
krities tarybai leista ateinan­
tiems metams pakelti apygar­
dos pagelbiniams teisėjams 
(associate circuit judges) al­
gas po $6,000-9,000, iki $28,500 
metams. Daugumas munici­
palinio teismo teisėjų dabar 
algos gauna po $19,000 me­
tams.

Supreme Court (Aukščiau­
siojo teismo) teisėjų algos pa­
liekamos po $30,000.

Naujojo apeliacijos teismo 
teisėjai Illinojuje gaus po $25, 
000 algos, o Cook apskrityje 
po $29,500, Apygardos (Cir­
cuit) teisėjai Illinojaus kraš­
te (downstate) gaus po $20,- 
000, bet Cook apskrityje gaus 
po $29,000.

Provincijoje (downstate) 
pagelbiniai (associate) teisė­
jai gaus nuo $12,000 iki $17,500.

Apygardos teismų (Circuit 
courts) paskirtieji magistra­
tai gaus iš valstybės po $10,- 
000, bet Cook apskritys turės 
teisę tą algą papildyti dar $6,- 
000.

Taikos teisėjams (justice of 
the peace) ir policijos magis­
tratams algos pasiliks kaip 
buvę iki ateinančio sausio 1 
d., nes nes nuo tos dienos jų 
pareigos bus baigtos.

ŠILTA!
Praėjusį ketvirtadienį, bir­

želio 6 d., jpopiet temperatū­
ra prie Midway aerodromo 
Chicagos mieste buvo pakilusi 
iki 94 laipsnių. Net vėlai va­
kare laikėsi dar arti 90, o vi­
durnaktyje buvo dar 80 laips­
nių. Tai yra aukščiausias re­
kordas birželio šeštai dienai. 
Aukščiausias ligi šiol buvo 93 
laipsniai iš 1952 metų. Paste­
bėtina, kad ir pačiose paeže­
rėse nesijautė jokio atvėsimo. 
Grand Parke net 5 vai. popiet 
vis dar buvo 94 laipsniai. Nuo 
karščio ištirpo autostradų 
grindinys ir Edens plente į 
suminkštėjusį meksfaltą buvo 
du automobiliai įklimpę.

šeštadienį vėl buvo 94 laips­
niai.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Rejkia

MEN & BOYS
14 YRS. & OLDER.
Ice cream vending.

Bicycles furn. Daily pay. 
Commission basis.

SOUTHWEST ICE CREAM DIST.
5355 SO. RACINE 

RE 7-6979

HELP WANTED — FEMALE
Rei kia Dar bi n in k i <ų

REIKALINGOS 
DARBININKĖS 

Dirbtinų gėlių gaminimui. 
Turi būti patyrusios. 
Nesikreipti telefonu.

CHICAGO 
ARTIFICIAL FLOWERS CO. 

3520 FULLERTON AVE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS išeina pensijon ir par­
duoda pelningą bizni, šiuo metu ten 
yra “Drug Store”, be to moderniškai 
atremontuotas butas 2-me aukšte ir iš 
kiemo pusės moderniškas pušim iš­
kaltas uždaras porčius, naujas mūr. 
2 aukštų, 2 auto garažas. Pajamų 

$350 mėn., nori gauti $27,000.
3105 W. CERMAK RD.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir ĮrengĮrnai

PARDUODAMI priekinis ir užpaka­
linis baras, 16 kėdžių, 3 veidrodžiai, 

registeris, šaldytuvas gėrimams. 
3113 So. Halsted St., DA 6-5899. 

Teirautis bet kada trečiame aukšte.

PARDUODAMAS miegamojo setas.
1910 So. Gunderson, Berwyn, Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
13 AKRŲ ŽEMĖS

2,500 kvadratinių pėdų, 4 mieg. mū­
rinis namas, kaip naujas, tinkuotomis 
sienomis, 50x30 arkliams tvartas su 

4 akrais miško. $25,900.
Skambinti Mr. Jim Hooseline, 

Crown Point 880, vakarais 3830 J. 
Tel. Crown Point Indiana 880 arba 

rašykite:
CROWN POINT REALTY 

213 S. COURT St.
CROWN POINT, INDIANA 

122 AKRAI ŽEMĖS, 200 avių, savi­
ninkas nori pailsėti. J. G. Topp. R. 1. 

CRANDON, WIS.

74 AKRAI ŽEMĖS — Mašinos ir gal­
vijai, šaltiniai slėny (galima lengvai 
Įrengti žuvims tvenkinį), $16,500 su 

viskuo. Rašyti angliškai 
Mr. Herman G. Preuss, 

Rt 1, ELROY, WIS.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir

vila “jūrat e”
(buv. “NIDA”)

atidaroma vasarojimui nuo birželio 
29 dienos iki rugsėjo 15 dienos. Ma­
loniai prašau iš anksto užsakyti kam­
barius. Šeimoms su vaikais daroma 
nuolaida. Nuo vilos “JŪRATĖ” iki 

pajūrio 5 min. pėsčiam. 
Puikus maistas, maloni aplinka.

Prašau kreiptis iki birželio 27 dienos: 
ELENA KRASAUSKAS 

273 Oxford St. 
HARTFORD 5, CONN. 

Tel. 233-2893 
Po 27 birželio: 
P. O. Box 307, 

CAPE COD, MASS.
Tel. Cod. 617-775-9216

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus', sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai/ Žemė— Pardavimui Namai/ Žemė -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MODERNUS — naujas 5% kamb. 

mūras, arti musu, 28 p. lotas. $19,500.
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marą. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden­
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū­
sys, garažas, arti parko. Pamatę no­
rėsite pirkti. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo­
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi- 
kainą

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildy­
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga­
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva­
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz­
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 
ištaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800. 
*. MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 
įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik­
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis­
kas moderniška. $42,900 ar pasiū­
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La­
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se­
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo­
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

WHEATON
Tuojau galima užimti, 3 mieg. ranch., 
did. virtuvė, darbo kamb., aukštas, 
garažas, gazo šild., viršuj sandėlys 
daiktam, arti mokyki, ir krautuvių. 

Išmokėjimui. $14,500.
HOWARD KRAFT 
MOntrose 8-0488

CICERROJE
PARDUODAMAS MEDINIS 

bungalow 6 kamb., kapitaliniai įreng­
tas, gazu ir karštu vand. šildomas.

2 auto garažas. $16,500. 
Tel. OL 2-9589

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
muro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar­
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne­
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly­
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė­
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky­
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4x410 me­
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply­
telės. Dvigubi langai. Platus skly­
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši­
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera­
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 41/, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5. 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar­
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie­
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $l?,500. ‘

ŠIMAITI S
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

CICEROJE
PARDUODAMAS PALIKIMAS 

2 butų po 4 kamb. mūrinis namas, 
gera šildymo sistema, 2 auto garažas. 

$16,500 
Tel. OL 2-9589

2251 W. 69 St. — SAVININKAS 
kampinis mūrinis, 3 dideli miegamie­
ji, ištisai rūsys, šildymas gazu, dvigu­
bas garažas. Su baldais. Apleidžia 

miestą. Geriausias pasiūlymas!

SKLYPAS 49 x 125 geroj vietoj.
3442 W. 63 St. Skambinti WA 5-0599.
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